[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 541/2019
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove,  às onze horas, na sala de reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis teve início a presente sessão ordinária do Conselho de Centro/CEFID, sob a presidência do senhor Diretor Geral do Centro, Joris Pazin, secretariado pela servidora Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo e com a presença dos seguintes conselheiros: Suzana Matheus Pereira, Gilmar Moraes Santos , suplente do conselheiro Ismael Hippen Franz, Elaine Paulin Ferrazeane, Claudia Miriam de Godoy Marques, Marcel Hubert, Magnus Benetti, Mario Cesar  Nascimento, suplente do conselheiro Darlan Matte, Alexandra Folle e Viviane Preichardt Duek suplente da conselheira Alexandra Folle. Constatado o quórum regimental qualificado exigido para a deliberação da ordem do dia conforme determinado pelo artigo duzentos e setenta e sete do regimento geral da UDESC o senhor presidente agradece a presença de todos e declara aberta a sessão. Ato continuo o senhor presidente passa a ordem do dia. 3.1 Processo: 33193/2019 Interessado: Joris Pazin. Assunto: Proposta da Comissão instituída pela Portaria 067-2019 - CEFID de 17 de junho de 2019 que trata de assuntos referentes ao Departamento Matério-cêntrico do CEFID, para sua regulamentação. Relator Marcel Hubert. Com a palavra o relator fez a leitura do seu parecer, concluindo com voto contrário à recomendação da comissão formada pela portaria 067/2019 que é o da extinção do DCS. O voto do relator é de parecer favorável a permanência do matério-cêntrico DCS/CEFID. Foi solicitado pedido de vista pelo conselheiro Magnus Benetti. 3.2. Homologação: 3.2.1. Processo: NPP2015010003393. Interessada: Elaine Paulin Ferraziane. Assunto: – Título da Pesquisa: Validação do teste do degrau de 6 minutos de cadência livre em hemodialíticos. Homologação pelo conselho conforme Resolução 004/2007, art. 10. Homologado por unanimidade. 3.2.2. Processo: NPP2015010003390. Interessado: Alexandro Andrade. Assunto: – Qualidade do ar: impactos psicológicos e fisiológicos em praticantes de esportes e atividade física. Homologado pelo conselho conforme Resolução 004/2007, art. 10. Homologado por unanimidade. 3.2.3. Processo: NPP2015010003346. Interessado: Magnus Benetti. Assunto: Cardiotoxicidade e exercício físico. Homologado pelo conselho conforme Resolução 004/2007, art. 10. Homologado por unanimidade. Finalizada a ordem do dia, o senhor presidente deixa livre a palavra para as comunicações pessoais. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, o senhor presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão do qual, eu Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, lavrei a presente ata que, após ser aprovada será assinada pelo senhor presidente, por mim e por todos os conselheiros presentes à reunião, Florianópolis, aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

	Ata Nº 541/2019
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA